

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2014

Período de referência: BIMESTRE JULHO - AGOSTO

CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

RS 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/Dez/2013 (a)	Em 30/Jun/2014 (b)	Em 31/Ago/2014 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	1.681.790.804,02	1.732.854.073,70	2.662.447.638,65
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	82.976.245,87	337.662.973,37	297.969.737,51
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	368.885.350,77	396.253.559,11	351.158.716,02
4	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	285.909.104,90	58.590.585,74	53.188.978,51
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.598.814.558,15	1.395.191.100,33	2.364.477.901,14
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.598.814.558,15	1.395.191.100,33	2.364.477.901,14

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	969.286.800,81	765.663.342,99

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	378.696.222,86

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/13	Em 30/jun/14	Em 31/ago/14
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	21.264.617,33	21.264.617,33	24.353.932,41
13	Passivo Atuarial	21.264.617,33	21.264.617,33	21.264.617,33
14	Demais Dívidas	0,00	0,00	3.089.315,08
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	33.500.424,24	37.245.442,75	39.676.510,64
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	33.584.554,91	37.245.453,35	39.676.521,24
17	Investimentos	0,00	0,00	0,00
18	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
19	(-) Restos a Pagar Processados	84.130,67	10,60	10,60
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-12.235.806,91	-15.980.825,42	-15.322.578,23
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-12.235.806,91	-15.980.825,42	-15.322.578,23

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2014

Período de referência: BIMESTRE JULHO - AGOSTO

CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	3.395.208.037,21	515.972.804,86	2.181.354.574,37	2.067.686.120,47
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	825.812.991,86	127.024.624,37	613.781.212,26	574.500.643,31
3	IPPU	365.824.836,00	36.610.317,41	256.450.282,57	272.974.913,64
4	ISS	302.310.405,00	58.641.452,00	240.999.896,56	197.142.981,90
5	ITBI	58.252.503,00	9.807.523,13	34.043.517,45	39.251.207,52
6	IRRF	69.933.062,00	16.905.072,04	63.934.581,54	49.477.500,21
7	Outras Receitas Tributárias	29.492.185,86	5.060.259,79	18.352.934,14	15.654.040,04
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	25.421.542,00	4.556.839,85	19.091.741,67	10.363.091,19
9	Receitas Previdenciárias	14.963.586,00	2.677.376,21	11.235.340,83	10.361.189,76
10	Outras Receitas de Contribuições	10.457.956,00	1.879.463,64	7.856.400,84	1.901,43
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	2.222.547,56	696.566,73	782.301,47	60,78
12	Receita Patrimonial	35.832.866,40	7.927.933,91	30.805.086,67	15.502.703,84
13	(-) Aplicações Financeiras	33.610.318,84	7.231.367,18	30.022.785,20	15.502.643,06
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.683.922.441,16	297.456.871,58	1.174.206.094,27	1.122.802.837,49
15	FPM	54.761.460,00	6.675.601,30	31.499.614,91	39.967.103,01
16	ICMS	811.660.786,40	161.918.785,89	572.773.492,02	567.995.423,80
17	Convênios	12.569.925,00	281.832,64	5.216.893,65	4.388.268,63
18	Outras Transferências Correntes	804.930.269,76	128.580.651,75	564.716.093,69	510.452.042,05
19	Demais Receitas Correntes = (20+21)	857.828.514,63	86.237.902,33	373.493.224,70	360.019.487,70
20	Dívida Ativa	422.808.902,00	23.410.917,62	104.133.672,32	80.080.625,23
21	Diversas Receitas Correntes	435.019.612,63	62.826.984,71	269.359.552,38	279.938.862,47
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	1.017.241.625,77	8.729.057,88	33.826.081,87	51.082.469,92
23	Operações de Crédito (III)	788.248.409,00	1.835.679,32	18.902.475,15	42.839.546,20
24	Amortização de Empréstimos (IV)	10.000,00	72,40	3.340,77	13.862,54
25	Alienação de Bens (V)	267.660,00	0,00	12.969,20	187.325,99
26	Transferências de Capital = (27+28)	228.715.556,77	6.893.306,16	14.907.296,75	8.041.735,19
27	Convênios.	193.582.346,77	2.555.091,99	5.600.115,72	827.139,29
28	Outras Transferências de Capital	35.133.210,00	4.338.214,17	9.307.181,03	7.214.595,90
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	228.715.556,77	6.893.306,16	14.907.296,75	8.041.735,19
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	3.623.923.593,98	522.866.111,02	2.196.261.871,12	2.075.727.855,66

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	3.124.864.265,71	567.300.373,10	1.981.303.888,38	1.866.615.628,12
33	Pessoal e Encargos Sociais	1.342.883.266,05	259.300.319,51	983.064.037,08	884.933.878,99
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	54.614.453,78	6.457.273,78	24.615.999,12	24.469.824,56
35	Outras Despesas Correntes	1.727.366.545,88	301.542.779,81	973.623.852,18	957.211.924,57
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.070.249.811,93	560.843.099,32	1.956.687.889,26	1.842.145.803,56
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	1.497.997.835,00	51.281.202,55	167.461.055,24	127.479.900,85
38	Investimentos	1.416.789.313,18	37.367.910,40	99.783.670,91	84.826.648,84
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	4.151.417,00	161.086,56	1.838.777,12	962.752,99
40	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	4.151.417,00	161.086,56	1.838.777,12	962.752,99
43	Amortização da Dívida (XIV)	77.057.104,82	13.752.205,59	65.838.607,21	41.690.499,02
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.420.940.730,18	37.528.996,96	101.622.448,03	85.789.401,83
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	6.012.300,00	0,00	0,00	0,00
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.497.202.842,11	598.372.096,28	2.058.310.337,29	1.927.935.205,39

48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-873.279.248,13	-75.505.985,26	137.951.533,83	147.792.650,27
----	--	-----------------	----------------	----------------	----------------

49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00
----	--------------------------------	--	------	------	------

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
50	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-732.086.657,00